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En respuesta al oficio con fecha de radicado 12 de junic de 2019, me permito entitir
concepto tecnico y economico de la propuesta presentada, para “MEDICION,
ANALISIS Y RECOMENDACIONES DE INTERVENCION RESPECTO AL CLIMA
ORGANIZACIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA", asi:

CONCEPTO TECNICO Y ECONOMICO

Una vez realizada |a verificacion de las caracteristicas, referencias, especificaciones

técnicas y cantidades descritas en

presentada por los siguientes proponentes

P ITEM 2 DESGRIPGION

las propuestas econdmicas ofertadas,

1 ‘ r\.fledimén,‘ A 605'

Universidad de
Cundinamarca

en general y de
las  diferentes

areas ylo
procesos que fa
componen.

analisis y | Unidad
recomendacion es
es de
intervencion

respecto al

clima de
organizacional

de la

Cumpe con las

especificaciones
técnicas
solicitadas.

e T L G R L )
Cumple con las Cumple con Ias
especificacione

solicitadas.

especificacione
técnicas | s técnicas
solicitadas.
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La medicidén se
realizara a
través de un
instrumento de

aplicacion
virtual que
tenga en
cuenta para el
diagnostico
variables

relacionadas
con orientacion
organizacional,
administracion
de talento
humane, estilo
de direccion,
comunicacion e
integracion,
trabajo en
equipo,
capacidad
profesional,
medio
ambiente fisico
ente otras.

Etapas o fases

Preparacidén-
Alineacién

En esta fase se
realizara

reunion parza la
definicion de
instrumentos y

variables a
trabajar, el
cronograma de
medicion, la

definicion  de
estrategia de
comunicacion,

la definicién de
tipo de
informes y

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasuga — Cundinamarca
Teléfono (091) 8281483 Linea Gratuita 018000180414
www ucundinamarca.edy.go E-mail; info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

Documento controfado por el Sistema de Gesticn de la Calidad
Asegurese que corresponde a la uftima version consultando ef Portal institucional

Pagina 2 de 8




UDE C ADOr001-vVe

UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA

-FUSAGASUGA-

establecimiento
de fechas
socializacion de
resuitados.

Aplicacion  de

encuesta 0
captura de
informacion

En esta etapa
se dard
apertura a
instrumento
virtual para que
sea
diligenciado por
ia muestra
pobiacional. Lo
que inciuye
también el
envio de correo
para aplicacion
a los
encuestados, el
seguimiento de
i0s resuitados y
ia soiucidn de
novedades o
inquietudes
presentadas en
el proceso.

Anaiisis de
Resuitados

Corresponde a
ia

consolidacién y
analisis de Ia
informacion por
parte del
proveedor de
acuerdo a las

variables
sociodemografi
cas y los
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factores de
medicion
definidos en
etapa inicial.
Entrega de
Informe
gerencial
En esta fase el
proveedor
realizara la
entrega de
informe virtual y
fisico con
principales
hallazgos y
conclusiones
en las
diferentes
areas

variables de
acuerdo a los
demograficos

definido, asi
come también
con las
recomendacion
es de
intervencion

por parte de la
Universidad en
cuanto al Clima
QOrganizacional.
Por dltimo se

programara
una reunion de
entrega y

socializacion
del informe en
mencion,

Entregables
Entrega de

Informe
gerencial  con
principales
hallazgos y

conclusiones
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en las
diferentes
areas

variables de
acuerdo a los
demograficos
definido, asi
como  también
con las
recomendacion
es de
intervencion
por parte de la
Universidad en
cuanto al Clima
Organizacional.
Reportes
resultados
conforme a
variables
sociodemografi
cas definidas y
o] solicitadas
por la
Universidad.

La aplicacion
se realizara por
nodos teniendo
en cuenta el
numero de
encuestados
relacionados
por nodos,
sedes,
seccionales,
extensiones vy
oficinas de
Bogota
presentados en
el cuadro
adjunto.

Nota: Los
funcionarios
seleccionados
para contestar
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la encuesta
seran
seleccionados
de manera
aleatoria.

2 Los cotizantes 1 No cumple, se | No cumple, se | No cumple, se
interesados en anexa politica de | anexa politica | documentos
participar tratamiento  de | de tratamiento | politica de
deben aliegar datos personales | de datos | tratamiento de
junto  a la avalada por la | personales datos
propuesta una direccion de ia | avalada por la | personales
politica de empresa. Sin | direccion de la | avalada por la
tratamiento de embargo no | empresa, Sin | direccién de la
datos cumple a | embargo no | empresa. Sin
personales cabalidad cumple a | embargo no
avalada por la lineamientos cabalidad cumple a
direccidén de la establecidos por | lineamientos cabalidad
empresa y que la establecidos por | lineamientos

cumpla Superintendenci | la establecidos por
plenamente a de Industria y | Superintendenci | la
con los Comercio  {ver | a de Industria v | Superintendenci
lineamientos concepto anexa). | Comercio  (ver | a de Industria y
establecidos concepto Comercio  (ver
por Ia anexo), concepto
Superintendenc anexo).
ia de Industria y
Comercio.

CONCEPTO ECONOMICO.

El concepto econdmico de las propuestas, se realizd bajo los siguientes criterios

establecidos por la institucion, asi:

'E'_a ‘ Propu esta

econdmica

deberé& ser presentada bajo los
requisitos contemplados en la

cotizacion,

la cual

debe ser

diligenciada de manera clara y
en forma completa {sin obviar

ningun item o
técnica).

consideracion

CUMPLE, las | CUMPL.E,
especificaciones especificaciones
técnicas de la | téenicas de la
oferta oferta

corresponden &
ias solicitadas

corresponden a
las solicitadas

las

"CUMPLE,

las
especificaciones
técnicas de
oferta
corresponden  a
las solicitadas

la
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Si el valor de la cotizacién | La oferta se|La oferta se|LlLa oferta se
supera el valor del | encuentra encuentra encuentra
presupuesto oficial sera | ajustada al | ajustada al | ajustada al
RECHAZADA. presupuesto presupuesio presupuesto
oficial. oficial. oficial.
Se debe Ofertar en pesos | El valor de fa| E valor de la|El valor de la
colombianos, discriminado el | oferta es | oferta es | oferta es
IVA sin centavos, si el oferente | discriminade  en | discriminado  en | discriminado  en
no  discrimina el valor | pesos peses pEesos
agregado (IVA) y el bien causa | cclombianocs. colombianos, colombianos.
dicho impuesto, la Universidad
El proponente | El proponente | E! proponente

lo considerara INCLUIDO en ¢l
valor de la oferta y asi io
aceptard el oferente con la
sola presentacién de su oferta,
Debe tenerse en cuenta que la
Universidad de Cundinamarca
realiza descuentos por los
demas impuestcs y estampillas
aplicables,

discrimina IVA del
19% por valor de:

$1.900.000
pesos.

El valor de la
propuesta con
VA incluido es

de:  $11.900.000
pesos.

discrimina IVA del
19% por valor de:

$1.235.000
Desos.

El valor de la
propuesta con
VA incluido es

de: $7.735.000
pesos,

discrimina VA del
19% por valor de:

$2.011.625
pesos.

El valor de |a
propuesta con
VA  incluido es

de: $12.599.125
pesos.

La Universidad recomienda a
fin de evitar confusién en la
cotizacion, que estd sea
presentada en numeros
enteros sin decimales.

La propuesta es
presentada en
nimercs enteros
sin decimales,

La propuesta es
presentada en
numeros  enteros
sin decimales.

l.a propuesta es
presentada en
numeros enteros
sin decimales.

En case que se presenten
errores  arifmeéticos en las
operaciones Que generen [os
datos LA UNIVERSIDAD DE

CUNDINAMARCA, efectuara
las correcciones ariiméticas
correspondientes, sin afectar

el valor total de la cotizacion

Una vez
revisades los
items, se
encuentran
errores
aritmeéticos al
multiplicar e! valor
unitario  por la
cantidad el valor

obtenido antes de
VA es de $
10.000.045 de
pesos. Mientras
que el valor
presentadc en la
propuesta es de
$10.000.000
pesos.

Una vez
revisados jos
items, se
encuentran
errgres

aritméticos en las
operaciones, No
se discrimina el
valor unitario. Y al
dividir e! subtotal
en la cantidad se
obtiene un valor
con decimales de
$10.743,80
pesos.

Una vez
revisados los
items, no se
encuentran
errores

aritméticos en las
operaciones.
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La evaluacion economica se | E! proponente | El proponente | El proponente
realizara sobre el valor de la { discrimina IVA del | discrimina IVA del | discrimina IVA del
oferta antes dei VA ~|19%. EI wvalor| 19%. ElI wvalor| 19%. £l valor
Impuesto de Valor Agregado, | ofertado antes de | ofertade antes de | ofertado antes de
si a ello hubiera lugar. IVA es de: | IVA es de: | IVA es de:
$10.000.000 $6.500.000 $10.587.500
pESOS. PEeSsos. pesos.
En el evento en que ofrezcan | No  se ofrecen | No se cfrecen | No se cofrecen
descuentos, estos deberdn | descuentos en la | descuentos en la | descuentos en la
estar involucrados en el valor | propuesta propuesta propuesta
de la cetizacion. presentada, presentada. presentada.

Por lo anterior, después de realizar el analisis técnico y econdmico de los items
descritos en las propuestas; el &rea técnica concluye que, ningunce de los
proponentes cumple con las especificaciones técnicas, toda vez que de acuerdo a
concepto emitido por el oficial de Tratamiento de Datos de la Universidad de
Cundinamarca que se anexa al presente oficio, las politicas allegadas no cumplen a
cabalidad lineamientos establecidos por la Superintendencia de Industria y
Comeicio.

Me permito hacer devolucion de los siguientes decumentos:

+ Original de la Justificacién Adquisicién de bienes y Servicios ABSr001 No.
149.

¢ Original de la solicitud de CDP No. 753 y Original del CDP 904.

+ Propuesta presentada por:

SUPPORT HEALTH SAFETY S.A.S por valor total de $11.900.000 PESOS
M/CTE.

SINERGY CONSULTING GROUP S.A.S por valor de $7.735.500 PESOS
M/CTE.

LEGIS INFORMACION PROFESIONAL SA por valor total de $12.599.125
PESOS M/CTE.

« Concepto de Oficial de Tratamiento de Datos.

Cordialmente,

\N

LUZ ETEL LOZANO SOTO
Directora de Nalento Humano
Universidad d¢ Cundinamarca

12.1-14.1
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18/6/2019 Correc - TALENTOHUMANQ@ucundinamarca.edu.co

RE: Solicitud Concepto Técnico - Politica de Tratamiento de Datos

OFICIAL DE TRATAMIENTO DE DATOS

mas 180672019 16406

Parn TALENTO HUMANQO <TALENTOHUMANC@ucundinamarca.edu.co>;

15
Fusagasuga, 2019-06-18

Doctora

LUZ ETELVINA LOZANO SQTO
Directora Talentc Humano
Ciudad

Asunto: Respuesta “Solicitud concepto técnico — Politica de Tratamiento de Datos”
Respetada doctora Lozano:

En atencion al correo enviado el 17 de junio de 2019, respectc a emitir concepto tecnico para continuar con el
proceso de contratacion con el objeto de adelantar la "MEDICION, ANALISIS Y RECOMENDACIONES DE
INTERVENCION RESPECTO AL CLIMA ORGANIZACIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA”", de
los proponentes 1), SUPPPORT HEALTH SAFETY S.AS, 2) SYNERGY y 3) LEGIS INFORMACION
PROFESIONAL S.A., me permito informar lo siguiente:

Una vez realizada |la consulta ante a Superintendencia de Industria y Comercic ~ SiC y desde el contexto de la
normatividad lega!l vigente, especlificamente en el Decreto Unico 1074 de 2015 en el Capitulo 25, Seccion 3,
articulo 2.2.2.25.3.1 donde indica lo siguiente:

“Articulo 2.2.2.25.3.1. Politicas de Tratamiento de la informacion. Los responsables del fratamientc deberan
desarroliar sus politicas para el tratamiento de los datos personales y velar porque los Encargados dsl
Tratamiento den cabal cumplimientc a las mismas.

Las politicas de tratamiento de la informacién deberéan constar en medic fisico o electrénico, en un lenguaje claro
y sencillo y ser puestas en conocimiento de los Titulares. Dichas politicas deberan incluir, por lo menos, la
siguiente informacién:

1. Nombre o razén social, domicitio, direccién, correo electrdnico y teléfono del Responsable.

2. Tratamiento af cual seran somelidos los datos y finalidad del mismo cuando nc se haya informado mediante el aviso de
privacidad.

3. Derechos que le asisten coma Titular,

4 Persona o area responsabie de ta atencién de peticiones, consultas y reclamos ante la cual el titlar de la informacion
puede ejercer sus derechos a conocer, actualizar, rectificar y suprimir el dato y revocar la autorizacion.

5. Procedimiento para que fos titulares de la informacion puedan ejercer los derechos a conocer, actualizar, rectificar y
suprimir informacion y revacar la autorizacion.

6 Fecha de ertrada en vigencia de la polilica de tratamiento de fa infarmacidn y periodo de vigencia de la base de datos.

7. Cualquier cambio sustancial en las politicas de tratamiento, en los términos descritos en el articulo 2.2.2.25.2.2. del
presente Decreto deberé ser comunicado oportunamente a los titulares de los datos personales de una manera eficiente,
antes de implementar las nuévas polificas.”

8. Le corresponde & cada Responsable del Tratamiento desarrollar sus politicas tenienda en cuenta las condiciones
particulares de su empresa y los datos personales que frata.

9. Sin perjuicio de fo anterior, sugerimas consultar la guia para la implementacion del principio de Responsabiiidad
Demostrada, que podra encontrar en ef buscador de la pagina www.Sic.gov.co 0 accediendo directamente a!
link: hittps:/issuu. com/fquicscosic/docs/Guia_accountability 6e79bc4c4bblef documento que le orientara en la estructuracién
y clasificacién de la informacion personal al intericr de su organizacion, as! como la cartilla "Formatos modelo para el
cumplimiento de obligaciones establecidas en la Ley'1581 de 2012y sus Decretos Reglamentarios” visible en el link

htips:foutlook office.com/owal?realm=ucundinamarca edu.cofexsvurl=18l1-cc=0226&modurl=0& path=/maill AAMKADFIODg2MGFiLWY INJAINDgzYiD. .. 14




18/6/2049

hiips./issuu.com/ guicscosic/docs/cartilla_farmatos_datos_personales_

Por (o anlerior. a continuacidn. se realiza 1a verificacién de los ltems frente a las politicas presentadas por los tres

proponentes:

Correo - TALENTOHUMANO@ucundinamarca.edu co

CRITERIOS

SUPPPORT
HEALTH
SAFETY S.A.S

SYNERGY

LEGIS
INFORMACION

PROFESIONAL S.A

Nombre o razén social,
domicilio, direccion, correc
electronica y teléfono del
Responsable,

CUMPLE
(Pag 6y 7)

NO CUMPLE
(1]

(2]
NO CUMPLE

Tratamiento al cual seran
sometidos  los  datos Y
finalidad del mismo cuando
no se hayva informado
mediante el  aviso de
privacidad.

CUMPLE
(Pag. 3y 4)

CUMPLE
(Pag. 7. 8.y %)

CUMPLE
(P3g.6.7.8vy9)

Derechos gque /e asisten
comao Titular.

CUMPLE
(Pag. 2y 3)

CUMPLE
(Pag. 4)

CUMPLE
(Pag. 9y 10}

Persona o area responsable
de la atencion de peticiones,
consultas y reclamos ante la
cual el titular de la
informacidn puede ejercer
sus derechos a conocer,
actualizar, rectificar y suprimir
el dato vy revocar la
autorizacion.

NO CUMPLE 13l

CUMPLE
(Pag. 10)

CUMPLE
(Pag. 13y 14)

Procedimientc para que 108
titutares de la informacion
puedan ejercer fos derechos
a conocer, actualizar,
rectificar y suprimir
informacion y revocar la
autorizacion.

CUMPLE
{Pag. 5y 6)

CUMPLE
{P&g. 7, 8,9, 10,
My12)

CUMPLE
(Pag. 13)

Fecha de entrada en vigencia
de la politica de tratamiento
de la informacion y perlodo
de vigencia de la base de
datos.

(4]
NO CUMPLE

CUMPLE
(Pag. 13}

CUMPLE
(Pag. 15)

Por Ultimo, al verificacion los documentos presentados por cada entidad, se encontré gue solo LEGIS, tiene

publicada |a Politica de Tratamiento de Datos Personales, en el sitio web www.privacidadlegis.com.

Pendienie de sus sugerencias y/0 comentarios.

Cordialmente,

hitps:/outlook.office comiowal?realm=ucundinamarca edu,codexsvurl=1&l-cc=$226&moduri=0&path=/mai/ AAMKADFIODg2MG FLWY NjatNDgzYio. ..
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EDILSON MARTINEZ CLAVIJO

Oficial de Tratamiento de Datos Personales

Resolucion 000058 de 2019

Universidad de Cundinamarca

Diag. 18 # 20-29 + 57 (1) 8281483 Ext. 110-105-111-170-246-229-109
www, ucundinamarca,.edu.co

Fusagasuga - Cundinamarca - Colombia

Proyecto: Maria del Pilar Delgado Rodriguez
13-46.18

4 La pelitica presentada no especifica con claridad el responsable del tratamiento de datos personales,
domicilio y direccion.

(2} L.a politica presentada no especifica con claridad el responsabie del tratamiento de datos personales,
domicilio, direccion, correc vy teiéfono.

(3} o - . . .
l.a politica presentada no especifica con claridad una persona o area responsabile en la entidad para
atender las peticiones, consultas y reciamos ante una solicitud de un titular

4} . . : .
La politica presentada no especifica con claridad la entrada en vigencia de la politica de tratamiento de datos de la entidad

De: TALENTO HUMANO

Enviado: lunes, 17 de junio de 2019 15:35

Para: OFICIAL DE TRATAMIENTO DE DATOS; Sistema de Gestién de Seguridad de la Informacion
Asunto: Solicitud Concepto Técnico - Politica de Tratamiento de Datos

33
Fusagasuga 2019-06-17

Ingeniero

EDILSON MARTINEZ CLAVIJO
Director de Sistemas y Tecnologia
Oficial de Tratamiento de Datos
Universidad de Cundinamarca
Ciudad

Asunto: Solicitud Concepto Técnico
Cordial saludo,

Con el proposito de emitir concepto técnico para proceso de contratacion para “MEDICION, ANALISIS VY
RECOMENDACIONES DE INTERVENCION RESPECTO AL CLIMA ORGANIZAGIONAL DE LA UNIVERSIDAD
DE CUNDINAMARCA®", me permito solicitar de su amable colaboracidn, emitiendo un concepto sobre el
cumplimiento de una politica de tratamiento de datos personales avaiada por la direccidon de la empresa y que
cumpia plenamente con los lineamientos establecidos por ia Superintendencia de industria y Comercio, de los
siguientes proponentes:

SUPPPORT HEALTH SAFETY S.A.S
SYNERGY
LEGIS INFORMACGCION PROFESIONAL S.A.

Adjunto tres (3) politicas allegadas. Quedo atento a su respuesta. Muchas gracias.

hitps:/foutiook.ofice.com/owal?realm=ucundinamarca.edu.coBexsvurl=18Il-cc=9226&modur! =0& path=/mai AAMKADF IO Dg2 MG FjLWY 1 NjAINDgzYi0... 3/
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Direccion de
Talento Humano

RECIBIDO
FECHA: ] % ',QUN 2019
Fusagasuga, 2019-06-12 AL T HORA D2 2D P

N® FOLIOS:..=_ G- .
Doctora e recipino por: 1. &5
LUZ ETELVINA LOZANO SOTO
Director de Talento Humano
Universidad de Cundinamarca
Ciudad

32.1

Asunto: Solicitud Ceoncepto Técnico y Econdmico
Cordial Saludo:

De acuerdo al procedimiento ABSP0O1 “Procedimiento adquisicién de Bienes,
Servicios u Obras coniratacion Directa” y a la Circular Rectoral 001 de 2019, de
manera atenta me permito solicitar cuadro comparativo de propuestas y concepto
técnico y econdmico para " MEDICION, ANALISIS Y RECOMENDACIONES DE
INTERVENCION RESPECTO AL CLIMA DE ORGANIZACIONAL DE LA
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA ™, en el término de un (01) dia habil a partir del
recibo de este oficio en su Dependencia.

Tenga en cuenta que se deben verificar cada uno de los aspectos técnicos solicitados
vs lo cotizado, asi como validar que los precios presentados en la oferta se
encuentren dentro de los precios del mercado.

El concepto Econémico se realizara de la siguiente manera:

*

La cotizacion debera ser presentada bajo as especificaciones técnicas y requisitos establecidos
en la solicitud de cotizacion (sin obviar ningun item o consideracion técnica), en caso contrario
serda RECHAZADA

Si el valor total de la cotizacion superar el valor del presupuesto oficial sera REGHAZADA.

Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA; si el cotizante no discrimina el
impuesto al valor agregado (iVA) y el bien causa dicho impuesto, la Universidad lo considerara
INCLUIDO en el valor de la cotizacidn y asi o aceptara el cotizante con la sola presentacion de
su oferta. Debe tenerse en cuenta gue la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por
los demas impuestos y estampillas apiicables

La Universidad recomienda a fin de evitar confusion en la cotizacion, que esta sea presentada
en nameros enteros sin decimales,

En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de |a
cotizacion, LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA efectuara las correcciones aritméticas
correspondientes, sin afectar el valor total de cotizacion,

La evaluacidon econdmica se realizara sobre el valor de la oferta antes de 1.V.A. — (Impuesto de
Valor Agregado), si a ello hay lugar.

* 1 Para la evaluacién econdmica se lendré en cuenta el precio mas econémico que se obtendra
del valor antes de IVA de las propuestas recibidas, teniendo en cuenta que en virtud del art. 92
de la ley 30 de 1992, la universidad tendra derecho a la devolucion del VA que pague por los
bienes, insumos y servicios que adquiera.

En el evento en que ofrezcan descuentos, estos deberén estar involucrados en el valor de la
cotizacion
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Es importante precisar que la solicitud de cotizacién se publicd a traves de ia pagina
web institucional conforme a lo establecido en la Circula Rectoral 001 de 2019.

_ Seindica que se recibieron tres (03) propuestas dentro de la fecha y hora establecida.

Para efectos del Concepto, se adjunta:

1. Original de la Justificacion Adquisicién de Bienes y Servicios ABSr001 N® 149,
en cuatro folios.

2. Original de !a solicitud de COP 753 y Original del COP 904, en dos folios.

3. Propuesta presentada por:

a) SUPPORT HEALT SAFETY S.A.S por valor total de $ 11.900.000 PESOS
M/CTE.

b) SYNERGY CONSULTING GROUP S.A.S por valor total de $ 7.735.000
PESOS MICTE.

c) LEGIS INFORMACION PROFESIONAL SA por valor total de $12.599.125
PESOS MICTE.

Se solicita una vez revisados los documentos, hacer devolucion de la totalidad de
los documentos y anexos remitidos para tal fin.

Sin otro particular, ;

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ
Jefe Oficina de Compras

Anexo: 69 folios.
Proyecto: Nathalia Rodriguez NOfez
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